

Kobiety sport wioślarski

Sport wioślarski kobiety w Polsce jest stosunkowo starszy od sportu męskiego, gdyż podczas kiedy ten drugi zaczął się organizować na ziemiach polskich dopiero w jakieś 30 lat później niż taki sport na zachodzie, początki organizacyjne sportu kobiecego w Polsce wypadają prawie równocześnie z zagranicą.

Dzisiaj sport ten zdobył już sobie i u nas i zagranicą tak mocne i zdecydowane stanowisko, że trzeba mu poświęcić wiele uwagi. W Anglii, Francji, Belgji, Niemczech i Polsce i wogóle wszędzie tam, gdzie dzięki zdobyciom kultury i cywilizacji kobieta zdobyła prawo do samodzielnego rozwoju, sport wogóle, a w szczególności sport wioślarski znajduje coraz więcej zwolenniczek. Różne są nieco jego drogi rozwojowe. U nas, w Anglii, Francji i Belgji sport kobiety ruszył utartą drogą sportu męskiego i skróciwszy jedynie normalny tor regatowy do 1000—1200 mtr. uprawia jazdę na tych samych łodziach i tym samym sprzętem co i mężczyźni. W Niemczech sport ten próbuje własnych dróg i wioślarki niemieckie jeżdżą wyłącznie na wiosłach krótkie, unikając przytem normalnych regat a urządzając t. zw. regaty „na styl” z dosyć skomplikowanym systemem punktacji, ograniczenia ilości uderzeń i t. p. Sport kobiety w Niemczech, szczególnie w ostatnich czasach ruszył mocno naprzód, dzięki wyjątkowemu poparciu rządu hitlerowskiego, który w tym roku zorganizował t. zw. „Reichsfrauenausschuss für Leibesübungen” (Państwowy Wydział Wychowania Fizycznego Kobiet) Wydział ten organizuje w tym roku od 7-go do 13 października tydzień propagandy p. t. „Zdrowa Kobieta przez ćwiczenia fizyczne” pozatem popiera wszelkie poczynania sportowe, a więc między innymi i regaty kobiece, których szczególnie w drugiej połowie sezonu odbył się cały szereg, z których dwudniowe w Grünau zgromadziły bardzo liczny zastęp zawodniczek i klubów. W tym roku odbył się również kobiecy kurs instruktorski, który zgromadził 31 uczestniczek z 22 kobiecych klubów wioślarskich. Mistrzostw kobiecych w Niemczech niema. We Francji istnieje również pokaźna ilość klubów kobiecych z których dwa, a mianowicie „La Ruche Sportive” i „Femina Sport” przodują i przyjmują udział również w zawodach kobiecych zagranicą. W tym roku czwórka „La Ruche Sportive” wygrała bardzo ładny bieg na regatach kobiecych w Anglii w Greenwich, organizowanych przez



Pod żaglem na jeziorze Augustowskim.

miasto Greenwich. Na regatach tych również brały udział w biegach kobiety niewidome na czwórkach półwyciągowych. Mistrzostwa kobiece rozgrywane bywają we Francji podobnie jak w Polsce na zawodach o Mistrzostwa Francji, na jedynekach i czwórkach. W tym roku na Mistrzostwach w Suresnes bieg jedynek walkoverem zdobyła p-nna Guillebert (Ruche Sportive), Mistrzostwo czwórek załoga tegoż „Ruche Sportive” w składzie Perrot, Larroutou, Bocheux, Henry na torze 1000 mtr.: w 4 min. 00,6 sek. nad Rowing Club Marseille. W Belgji i Holandji wyłącznie klubów kobiecych niema, istnieją natomiast doskonale rozwijające się sekcje kobiece dużych klubów męskich. W roku 1930 w ramach regat o Mistrzostwo Europy w Liege odbyły się międzynarodowe regaty kobiece na czwórkach i ósemkach, w których przyjmowały udział wioślarki z Ruche Sportive, Roeivereeniging Rotterdam, Roei- en Zeilvereeniging „Het Sparn” Heemstede i Societe Royale Sport Nautique Ostende. W Anglii, kołebce sportu wioślarskiego, oczywiście i sport wioślarski wśród kobiet ma dużo adeptek to też regaty kobiece mają duże powodzenie i ściągają nietylko liczne rzesze publiczności ale rok rocznie odwiedzane są przez przodujące załogi kobiece innych krajów. Pamiętna jest wizyta naszych wioślarek w Anglii, gdzie wspaniałe zwycięstwo osiągnęły nasze wioślarki w r. 1931 w Londynie i w Greenwich w biegach czwórek i jedynek.

Wspomnieć by także należało o wizycie węgierskich wioślarek w Polsce w r. 1927, kiedy na regatach w Bydgoszczy klub Szegedi Csonkazo Egylet został w biegu czwórek półwyciągowych zwyciężony przez Warszawski Klub Wioślarek w stawce sześciu osad i o wizycie wioślarek angielskich w r. 1929 kiedy na regatach w Warszawie Warszawski Klub Wioślarek odniósł zwycięstwo nad czwórką Ace Ladies Rowing Club i Miss Evie Kirton z St. Georges Ladies Rowing Club zwyciężyła w biegu jedynek.

U nas w sporcie wioślarskim kobiecym przoduje założony jeszcze przed wojną Warszawski Klub Wioślarek, który dzięki doskonałemu kierownictwu zdołał przetrwać jako samodzielna instytucja wszystkie burze dziejowe i rozwija się nadal doskonale. Oprócz niego na ziemiach polskich istnieją jeszcze trzy samodzielne kluby kobiece, a mianowicie Kluby Wioślarek w Bydgoszczy, Kaliszu i Poznaniu, ten ostatni jakoś w ostatnich czasach zaczyna szwankować. Pozatem doskonale rozwijają się sekcje kobiece Akademickich Związków Sportowych w Warszawie, Krakowie i Wilnie. Resztę zrzeszeń kobiecych stanowią sekcje kobiece klubów wioślarskich męskich, z których doskonale pracuje Wojskowy Klub Sportowy „Grodno”. Sekcje te oprócz Grodna istnieją jeszcze w Włocławku, Kaliszu (w trzech klubach) Grudziądzu, Płocku, Łomży i w licznych klubach zawodowych w Warszawie. Stanowi to już dzisiaj bardzo dobrze rozwiniętą sieć wioślarsstwa kobiecego w Polsce, który zarówno organizacyjnie jak i sportowo dorównuje w zupełności zagranicy i stanowi chlubę kultury polskiej. Ze względu na niezmiernie doniosłe znaczenie jakie sport wioślarski ma w wychowaniu fizycznym kobiet, rozwojowi wioślarsstwa kobiecego należy pomagać wszystkimi siłami i życzyć mu jaknajwspanialszego rozwoju zarówno w samodzielnych zrzeszeniach jak również i w sekcjach kobiecych wioślarskich wszelkich zrzeszeń sportowych, które powinny powstać wszędzie tam, gdzie tylko warunki miejscowe na to pozwalają.